Peygamber, uhdesine aldığı bu görevleri, gerek sözlü beyanlarıyla gerek fiilî uygulamalarıyla, gerekse huzurunda yapılan bir davranış biçiminin veya giyâbında yapılan fakat kendisine daha sonra hakkında bilgi verilen bir amelin, dinin esaslarıyla çelişmediğini göstererek onaylamak demek olan takrîrleriyle, eksiksiz bir şekilde yerine getirmiştir. Bunların hepsi, beyân görevi çerçevesinde yerine getirilmiştir. es-Serahsî (483/1090), bunları dikkate alarak, beyân'ın beş farklı durumundan söz etmekte ve bunları şöyle açıklamaktadır: "Beyânu takrîr, beyânu tefsîr, beyânu tağyîr, beyânu tebdîl ve beyânu zarûre."¹ Biz bu makalemizde "Takrîrî Sünnet" in mâhiyeti ve kapsamı üzerinde durmak, bir anlamda "beyânu takrîr" i incelemek istiyoruz.

Peygamber’in o konuda sükût etmiş olması, ikrâr sayılmaz.⁸

Şu rivâyet, sahâbe arasında iyice yayılmış ve Hz. Peygamber’in ondan haberdar olmaması imkansız hale gelmiş bir duruma misal olarak verilmektedir:

5 eş-Şevkânî, A.g.e., s. 41, M.S. Aşkar, *Ef’âlü’l-Rasûl*, 3. baskı, Beyrut, 1414/1993, II, 89.

6 eş-Şâtıbî, *el-Muvâfakat fî Usûli’ş-Şerîa*, thk. Abdullah Dıraz, 2. bask. 1395/1975, IV, 66, krş.: Trc. M. Erdoğan, IV, 62.

7 eş-Şevkânî, A.g.e., s. 41.

8 Aşkar, A.g.e., II, 104-105.

Ebû Said el Hudrî şöyle der: “Biz fıtır zekâtını her nevî yiyecekten bir sâ’ olarak çıkarırdık: Arpadan bir sâ’ yahut hurmadan bir sâ’ yahut *ekit* denilen, yağı alınmadık kuru yoğurttan bir sâ’ yahut kuru üzümünden bir sâ’ olarak.”⁹

Peygamber’in kendi icthadları olduğu* yönündedir.²⁰

Görüldüğü gibi, konu tamamen “*Sünnet’in vahy mahsûlü olup olmaması*” konusundaki tartışmalarla paralellik arz etmektedir.

17 bkz.: Şâfîi, *Risâle*, thk. A. Muhammed Şâkir, s. 103; Suyûtî, *Miftâhu'l-cenne fi'l-İhticac bi's-Sünne*, thk. Mustafa Abdulkadir Ata, Beyrut, 1407/1987, s. 23; İbn Hazm, *el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm*, Beyrut, 1403/1983, I, 96-97; Gazzâlî, *el-Mustasfâ min İlmi'l-Usûl*, Mısır, 1322/1904, I, 83; İ.L., Çakan, *Hadislerde Görülen İhtilaf ve Çözüm Yolları*, İstanbul, 1982, 94-96; M.H., Kırbaçoğlu, *İslâm Düşüncesinde Sünnet*, Ankara, 1993, 216-223; A. Toksarı, *Delil Olma Yönünden Sünnet*, Kayseri, 1994, 96-105.

18 Serahsî, *Usûl*, I, 72 vd.

19 Subhî es-Sâlih, *Ulûmu'l-Hadis ve Mustalahuhu*, 20.

Sırf dünya işleri, savaşla alâkalı tedbirler vb. işlerde icthad etmelerinin cevâzını da ittifakla kabul etmekle birlikte²² Şer'î konularda icthad etmelerinin câiz olup olmadığı konusunda ihtilâf etmişlerdir. Bu ihtilafı şöyle özetleyebiliriz:

1- Ebû Ali Cübbâî (303/915) ve oğlu Ebû Hâşim (321/933) gibi bazı Mu'tezilî usûlcüler: Hz. Peygamber dînî işlerde icthadla hareket etmemiştir, diyerek bunu câiz görmemişler; Hz. Peygamber'in bazı sualler karşısında vahyi beklemiş olduğunu ve delil olarak da "O kendi hevâsından konuşmaz."²³ ayetini göstermişlerdir.²⁴ Ebû Yusuf ve İmam Şâfî gibi fakihler, Peygamber'in icthad yapmasını normal bir olay görmekte ve bu ayetin "Muhammed Kur'an'ı kendisi uyduruyor" diyenlere cevap teşkil ettiğini ileri sürmektedirler.²⁵ İbn Hazm (456/1063) da Hz. Peygamber'in dînî işlerde vahy gelmeyen konularda, icthadla hareket etmediğini ifâde ederek buna cevaz vermez²⁶. Onun şöyle söylediği nakledilir: "Kim, şer'î konularda kendilerine vahyedilmediği halde, o konuda Peygamberler için icthadın câiz olduğunu zannederse o, büyük bir küfür içindedir.

27 Yunus, 10/15; Ahkâf, 46/ 9; el-Umerî, A.g.e., s. 40-41.

Bu konuda yine, “Hz. Peygamber’e bir soru sorulduğu zaman, vahyi bekler ve: “Bu şey hakkında bana henüz vahy gelmedi” şeklindeki sözleri görüşlerini destekleyen bir delil olarak gösterilmektedir.²⁸

2- Kâdî Ebû Bekir el-Bâkılânî (403/1012), Gazzâlî (505/1111) gibi usûlcüler, câiz görenlerin bu konuda ileri sürdükleri delilleri yetersiz görmüşler, fakat bunu meneden bir delil de bulamadıklarından dolayı *tevakkuf* etmişlerdir.²⁹

3- Usûlcülerin büyük bir kısmı ile muhaddislerin tamamı, Hz. Peygamber’in Şer’î konularda da icthadının *câiz olduğu görüşünü* benimsemişlerdir.³⁰ İbnu’l-Hâcib, el-Âmidî (631/1233) ve bazı Hanefîler³¹ ile Hanbelî’lerin tamamı, Fahu’r Râzî (606/1209), el-Beydâvî (685/1286) gibi Şâfiîler hep bu gruptandır. İmam Şâfiî (204/819) nin de câiz gördüğü nakledilmiştir.³²

Hanefîlerin kanaati, “mutlak olarak Hz. Peygamber’in icthad etme yetkisi vardır, ancak tahakkuk etmesi ise, belli bir zaman geçtikten sonra olur” şeklindedir. Yani Hz. Peygamber, ortaya çıkan hadise karşısında bir müddet vahyin gelmesini bekler, daha sonra icthadda bulunur.³³

Hadis külliyyatı tarandığı zaman pek çok örneklerini gördüğümüz "Takrîri Sünnet" tezâhürlerini, genel olarak şu alt başlıklar halinde tesbit edebiliriz:

1. Hz. Peygamber'in gerek huzurunda gerekse gıyabında işlenen bir fiili ve o fiili işleyen kimseyi övmesi:

Buna misâl olarak şu rivâyetleri nakledebiliriz:

a) Hz. Peygamber, Muaz bin Cebel (18/639)'i Yemen'e (kâdi) olarak gönderiyordu. (Ona) "*nasıl hüküm vereceksin?*" buyurdu. Muaz: "*Allah'ın kitabındaki ahkâma göre hüküm veririm*" dedi. Rasûlü Ekrem, "*şayet Allah'ın kitabında yok ise?*" buyurdu. Muaz: "*Rasûlüllah'ın sünnetine göre*" dedi. Rasûlü Ekrem "*şayet Rasûlüllah'ın sünnetinde de yok ise?*" buyurdu. Muaz: "*Kendi görüşümle icthad ederim*" dedi. Rasûlü Ekrem "*Rasûlüllah'ın elçisini muvaffak kılan Allah'a hamdolsun*" buyurdu.⁵⁸

⁵⁶ Kâmil Mîras, *Sahih-i Buhârî Muhtasarı Tercüme-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi*, Ankara, 1975, XII, 412. ayrıca bkz: Aynı eser, VI, 522-527.

⁵⁷ Aşkar, A.g.e., II, 116.

⁵⁸ Tirmizi, Ahkam, 3; Nesâî, Kudât, 11; İbn Mâce, Menâsik, 38; Dârimî, Mukaddime, 20; Ebû Davud, Akdiye, 11; Müsned, I, 37; V, 230, 236.

b) Ebû Musa el-Eş'arî (44/664) (r. a) naklediyor, Rasûlullah (s.a.v) şöyle buyurdu: “*Hakikaten Eş'arîler, gazada azıklarını bitirirken yahut Medine'de ailelerinin yiyeceği azaldığında hemen yanlarındaki erzakı bir sevb (bez yahut elbise) içine toplayıp, sonra bir kap içinde ölçerek aralarında eşit bir şekilde taksim etmiş kimselerdir.

Bu rivâyetler, Hz. Peygamber'in, huzurunda yapılan bazı eğlence ve oyunların oynanmasına *yardımcı* olduklarına, böylece işlenen bu amellerin yapılmasını takrir buyurdıklarına işâret etmektedir.

3. Hz. Peygamber'in Yapılan fiilden hasıl olan şeyi helal sayması:

a) Ebû Saîd el Hudrî (64/683) (r. a)'ın yaptığı rivâyette anlattığı, Hz. Peygamber'in rukye yapmaktan elde edilen şeyi yemesi, buna örnek olarak zikredilebilir. Şöyle ki: Ebû Saîd el-Hudrî naklediyor: Rasûlüllah (s.a.v)'in sahâbîlerinden (otuz kişilik) bir seriyye memûr oldukları bir sefere gittiler.

(K. Miras, Tecrid Terc., VI, 207).

4. Hz. Peygamber'in işlenen fiili kabul ettiğini veya ondan râzı olduğunu tavırla ortaya koymakla birlikte bunu sözlü olarak ifade etmemesi:

Bu da açık bir delildir. Çünkü O'nun şerfate aykırı olan bir şeyi müjdelemesi mümkün değildir.

a) Abdullah bin Muğaffel (59/678) (r. a), şöyle demiştir: "Hayber günü bir tulum içyağı ele geçirdim ve ona sıkıca yapıştıktan sonra: Ben bugün bundan kimseye bir şey vermem dedim. Arkama döndüğümde Rasûlullah (s.a.v)'i tebessüm ediyor buldum. Başka bir rivâyette "utandım" ifadesi de bulunmaktadır.⁷²

Şâfiî (204/819)'ye göre, ikrar çeşitlerinden kabul edilen uygulamalara örnek olarak şu rivâyet de gösterilir:

b) İbn Şihâb, Urve'den, O da Aişe (r. a)'dan haber vermiştir ki, Rasûlullah (s.a.v) sevinmiş olarak ve yüz çizgileri parlar bir halde Aişe'nin yanına girip şöyle buyurmuştur: "*Yâ Aişe, Müdlic kabilesinden olan zatın (İz sürücü Mücezziz'in) Zeyd ile Üsâme için söylediği sözü işitmedin mi?

73 Buhârî, Menâkıb, 23; Meğâzî, 79; Ferâiz, 31; Müslim, Radâ, 38; Tevbe, 53; Ebû Dâvud , Talak, 31; Tirmizî, Velâ, 5; Nesâî, Talak, 51; Müsned, VI, 82, 226.

sanların terkettiği –yahut, karşılaşmak ve konuşmaktan kaçındığı- kimsedir” buyurdu.⁷⁴

Kâdî İyaz (544/1149) şöyle demiştir: Bu adam *Uyeyne bin Hısn*’dır. Görünüşte müslüman olmuş ise de henüz mümin olmuş değildi. Peygamber, insanlar onu tanırsınlar ve onun halini bilmeyenler onunla aldanmasınlar diye onun halini beyan etmek istemiştir. Onda Peygamber’in hayatında da, ondan sonra da imanın zaafına delâlet eden hal vardı. Nihayet mürtedlerle beraber irtidat etmiş, kendisi esir olarak Ebû Bekir’e getirilmiştir. Peygamber’in onu, “*kabilenin kötü kardeşidir*” diye vasıflaması, nübüvvet alâmetlerindedir. Çünkü onun kötülüğü Peygamber’in vafetliği gibi meydana çıkmıştır. Peygamber ona karşı ancak onu ve benzerlerini İslâm’a ısındırmak için yumuşak konuşmuştur.⁷⁵

d) Amr bin el-As (61/680) (r. a), şöyle der: Zâtü’s-selâsil gazvesinde geceleyin ihtilâm (cünüb) olmuştum. (Soğuk su ile) gusledersen helâk olacağımdan (hastalanıp öleceğimden) korktum. Teyemmüm ettim sonra arkadaşlarıma sabah namazını kıldırardım.

Takrîre konu olan davranışı işleyen kimsenin inanç durumu:

a) *Eğer o fiili işleyen kimse kâfir ise* ve Rasûlullah da onun inkarını biliyorsa ve bu yüzden sükût etmiş ise, bu durumda sükûtunun bir hükmü olmaz. Çünkü o anda, o kimsenin Rasûlullah'ın müdâhalesinden bir fayda elde etmeyeceği bellidir.⁸⁸ el-Cüveynî (478/1085), buna münâfığı da katar. Ancak el-Mâzerî (536/1141) buna karşı çıkararak: "Zahirde o ehl-i İslâm'dan olduğu için biz zâhiren ona İslâm muamelesi yaparız" der. Buna, Rasûlullah (s.a.v)'in onları bildiğini ve mev'izenin onlara fayda vermeyeceği düşüncesiyle münâfıklar için çok kere sükût ettiği ileri sürülerek cevap verilmiştir.⁸⁹